Post était construit avec des verbes tels que *ire, vadere*, etc. pour indiquer l'action d'aller après ou vers quelqu'un : *vade post eum*, Grégoire de Tours (Bonnet, *l. c.*, 592); comp. dr. *merg după* (= *de* + *post*) *tine*.

En roumain, comme dans une partie du domaine roman occidental, on constate une confusion de *pro* avec *per*. Dans cette langue c'est *pro* qui a été absorbé par *per* : dr., ir. *pentru*, mr. *pîntru* = *per* + *intro*; de même en eng., it., a.-prov. : *per*. En espagnol et en portugais, c'est au contraire *pro* (*por*) qui s'est substitué à *per*. Seul le français a conservé la distinction entre *pro* et *per*. Cette confusion, qu'on rencontre parfois aussi dans les textes latins (*Arch. f. lat. Lex.*, V, 490), n'est pas encore pleinement éclaircie. En ancien ombrien on trouve, il est vrai, *per* traduisant le lat. *pro*; mais il n'est pas sûr qu'il y ait quelque relation entre ce fait et celui qu'on remarque en roman. L'emploi de *pro* avec le sens de *causa, propter* n'était pas inconnu au lat. populaire : *pro uno homine committere proelium*, Grégoire de Tours (Bonnet, *l. c.*, 615-616); comp. dr. *super pentru tine*.

Super avait pris une partie des fonctions de *in* : *fulgora super*

eos descendunt, Grégoire de Tours ; et en parlant d'attaques : *venerunt hi barbari super nos*, chez le même auteur (Bonnet, *l. c.*, 677) ; comp. dr. *căzu spre el* (a.-roum.) ; *veni spre noi*.

Voir sur *pi-o-per*, Mohl, *Introd. à la chronol. du lat. vulg.*, 238-239 ; *Les orig. rom.*, I, 42. Cf. Meyer-Lübke, *Gramm. d. rom. Spr.*, III, § 457.

6. Conjonctions

90. *Quod* était employé en latin vulgaire pour transcrire la construction de l'accusatif avec l'infinitif du latin classique. Cet emploi est attesté d'abord pour les verbes qui exprimaient une émotion, tels que *gaudeo*, *doleo*, *miror*. On trouve déjà chez Plaute cette première phase de la construction avec *quod*. Plus tard, cet usage s'étendit aussi aux verbes *declarandi* et *sentiendi*. Les plus anciens exemples de cette transformation nous sont donnés par le *Bellum Hisp.* 10, 2 ; 36, 1 : *renuntiaverunt quod ...* ; *praeteritum est quod...* ; ils deviennent tout à fait nombreux dans les premiers siècles de notre ère : *nolite credere quod filius Hommis..... in deserto gentium sit*, Saint Jérôme, *In Matth. IV ad 19, 8*.

Cette construction avec *quod* se trouve à la base de toutes les langues romanes, avec la différence que *quod* ne s'est conservé qu'en roumain, dr. *că*, mr. *kə*, ir. *ke*, tandis que dans les autres langues romanes il a été remplacé tantôt par *che* (it.), *que* (fr., esp., port.), dont l'origine n'est pas définitivement établie, tantôt par *ca* (sarde, sic.) *quam*, *quia*.